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Grishosta 

 

Sjukdomsalstrare: 

Mycoplasma hyopneumoniae, en intracellulär bakterie som lever på slemhinnorna i 
luftvägarna hos grisar. 

Allvarlighet: 

Mycoplasma hyopneumoniae orsakar en långvarig och symtomatiskt varierande 
lunginfektion hos grisar. När det gäller grishosta är sjukligheten hos grisarna hög, men 
dödligheten är vanligtvis låg. Sjukdomen sprids långsamt på gården, men förekomsten 
av sjukdomen hos unga djur (<10 månader) är hög och avmattningen i gristillväxten är 
betydande. Infektion utsätter grisar för andra lunginfektioner.  Symtomen vid de 
senaste utbrotten i Finland 2017 och 2025 har varit lindriga, vilket har gjort det svårt att 
upptäcka infektionen. 

Symtom: 

Torr, hackande hosta, särskilt efter ansträngning. Ojämn och långsam tillväxt. 
Infektionen utsätter också grisen för lunginfektioner som orsakas av andra mikrober 
(till exempel Actinobacillus pleuropneumoniae och Pasteurella multocida). Allmänna 
symtom som andningssvårigheter, aptitlöshet och feber är vanligtvis relaterade med 
dessa följdsjukdomar som orsakas av andra bakterier. Vid slakt köttiga förändringar i 
lungorna, särskilt i hjärt- och topploberna. 

Sjukdomsformer: 

• Akut, ny infektion: I en grisfarm utan tidigare sjukdomshistoria sprider sig 
grishosta till alla åldersgrupper och orsakar till en början hosta, 
andningssvårigheter, feber och ökad dödlighet. Grisar blir vanligtvis sjuka inom 
7–14 dagar efter smittotillfället, och ett typiskt symtom är torrhosta. Grisarna kan 
också tappa aptiten. På gården kan symtomen i samband med grishosta vara 
från veckor till månader. Om det kontinuerligt föds nya mottagliga djur på 
gården blir sjukdomen kronisk på gården inom 2–5 månader och symtom kan 
fortsätta att uppträda regelbundet, till exempel hos köttgrisar. 

• Kronisk, ihållande infektion: Intermittent torrhosta endast i vissa åldersgrupper, 
särskilt hos köttgrisar. Nya djur som kommer till gården och som saknar resistens 
blir allvarligare sjuka. Symtomen kan också vara mer allvarliga. Äldre djur är ofta 
symtomfria och det är inte säkert att det finns symtom på gården hela tiden. 
Infektionen läker ofta ut av sig själv inom cirka tre månader. Djur kan dock 
utsöndra patogenen under lång tid. 
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Inkubationstid: 

Grisar blir vanligtvis sjuka inom 7–14 dagar efter smittotillfället. Tiden varierar från minst 
en vecka till vanligtvis 10–16 dagar. Symptomen ses oftast hos grisar i åldern 2–6 
månader. 

Förekomst: 

Grishosta är mycket vanligt i hela världen, men i Finland har sjukdomen nästan helt 
utrotats genom frivilliga insatser från industrin under 2000-talet. Enstaka isolerade 
utbrott förekommer ibland i Finland. De senaste bekräftade fall i Finland är från 2017 
och 2025. 

Spridning: 

Inom en gård sprids smittan genom nära kontakt, till exempel från sugga till smågrisar, 
från gris till gris i en box och från box till box i ett svinhus. Nya djur blir smittade när de 
kommer in och upprätthåller därmed smittan. Enligt litteraturen kan ett infekterat djur 
utsöndra mykoplasma i minst 8 månader efter infektionen. 

Smittan sprids från en gård till en annan, framför allt genom infekterade unga grisar 
eller nysmittade grisar. En anläggning kan också smittas om det inte finns någon 
lämplig lastningsplats och i transportfordonet som transporterar djuren finns grisar 
som är smittade med grishosta. Direkt lufttillträde från transportfordonet till svinhuset 
under lastningen gör att smittan kan överföras till grisarna i svinhuset. Särskilt vid kallt 
och fuktigt väder kan Mycoplasma hyopneumoniae spridas från ett svinhus till ett 
annat upp till några kilometer bort med vinden.   

Riskfaktorer: 

Anskaffning av förmedlingsgrisar från flera olika gårdar. 

Diagnos: 

Grishostainfektion påvisas med antikroppar i blodprov, företrädesvis från hostande 
grisar. Antikroppstestet kan inte utföras på ett vaccinerat djur (ger ett positivt resultat). 
För mer information, besök Livsmedelsverkets webbsida: 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/laboratorietjanster/undersokningar-om-
djursjukdomar/anvisningar-for-provtagning/svin/#grishosta 

Smittan kan också påvisas i salivprov från grisar. Dessa måste testas utomlands. 

Behandling: 

Antibiotikabehandling minskar antalet utsöndrade, överförbara mykoplasma bakterier, 
men djuret kan fortfarande förbli smittbärare efter behandlingen och smitta andra 
grisar. Ett vaccin mot grishosta finns tillgängligt, men antikroppar mot vaccinet 
förhindrar upptäckt av sjukdomen baserat på antikroppar mot mycoplasma. 
Användning av grishostavacciner är förbjuden på svinanläggningar på den nationella 

https://www.ruokavirasto.fi/sv/laboratorietjanster/undersokningar-om-djursjukdomar/anvisningar-for-provtagning/svin/#grishosta
https://www.ruokavirasto.fi/sv/laboratorietjanster/undersokningar-om-djursjukdomar/anvisningar-for-provtagning/svin/#grishosta
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nivån i Sikava. Anläggningar på den nationella nivån måste saneras om de visar sig vara 
smittade med grishosta. 

Bekämpning: 

Grishosta bekämpas inte med lagstiftningen, men måste rapporteras varje månad som 
en annan anmälningspliktig djursjukdom.  

Anläggningar på den nationella nivån och specialnivån måste vara fria från grishosta. 
Friheten påvisas genom antikroppsanalys av blodprov från 25 djur (eller alla djur som är 
äldre än 4 månader) vid anslutning till Sikava. Anläggningar på den specialnivån måste 
visas upp frihet från grishosta en gång om året genom att skicka prover till 
Livsmedelsverket. 

Grishosta kan saneras från en gård med slaktsvinsproduktion genom att helt tömma 
gården av djur. Vid smågrisproduktion kan saneringen göras genom att ha ett 
grisningsuppehåll, där det inte finns några grisar under 12 månader på gården under 
tre veckor. Hos dessa äldre djur är infektionen och utsöndringen av mykoplasma redan 
begränsad. Saneringen kommer att omfatta tvätt och desinficering av djurutrymmena. 
De senaste inköp av djur och förekomsten av infektion ska tas hänsyn till vid tidpunkten 
för början av saneringen på gården med smågrisproduktion. 

Mykoplasma överlever inte bra i en ren och torr miljö, så noggrann tvätt och torkning av 
djurutrymmena mellan partier minskar risken för överföring från ett parti till ett annat. 


